1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS
PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO PARA INGRESSO NO

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO – MODALIDADE A DISTÂNCIA – PROJETO-PILOTO
DA REGIÃO NORTE

EDITAL N.º 1/2006 – ADM-EAD/UnB – REGIÃO NORTE, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2006 –
EXTRATO

A Universidade de Brasília (UnB), por meio do Centro de Seleção e de Promoção de Eventos

(CESPE), torna público o processo seletivo específico para ingresso no curso de graduação em
Administração – Modalidade a Distância – Projeto-Piloto da Região Norte, conforme definido no Projeto
Político Pedagógico do Curso, a ser ofertado pela Faculdade de Economia, Administração, Contabilidade,
Ciência da Informação e Documentação (FACE), em conjunto com o Centro de Educação a Distância
(CEAD), de acordo com o que estabelece a legislação vigente, especialmente o Decreto n.º 5.622, de 19
de dezembro de 2005.
1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O processo seletivo será regido pelo edital de abertura e executado pelo Centro de Seleção e de
Promoção de Eventos da Universidade de Brasília (CESPE/UnB), nos pólos discriminados a seguir.
1.2 A seleção para o curso de Administração – Modalidade a Distância – Projeto-Piloto da Região Norte
compreenderá exame de habilidades e conhecimentos, mediante aplicação de prova objetiva, de caráter
eliminatório e classificatório.
1.3 Podem concorrer às vagas ofertadas neste processo seletivo somente os candidatos portadores de
certificado de conclusão do ensino médio ou equivalente, de diploma de curso superior registrado ou
aqueles que comprovarem conclusão do ensino médio na data da matrícula.
2 DAS VAGAS
2.1 O processo seletivo de que trata o edital de abertura, oferecerá um total de 500 (quinhentas) vagas.
2.2 Os pólos contemplados, com os respectivos números de vagas ofertadas, e suas cidades-sede estão
relacionados no quadro a seguir.
2.3 As vagas, num total de 500, serão distribuídas em função da demanda, em turmas de 50 candidatos,
com garantia de 30 vagas por pólo, conforme o quadro a seguir.
PÓLO DE VAGA – CIDADE-SEDE / CIDADE DE PROVA VAGAS
Acre – Rio Branco 30
Amapá – Macapá 30
Amazonas – Manaus 30
Rondônia – Porto Velho 30
Roraima – Boa Vista 30
Tocantins – Palmas 30

2.4 Do número de vagas ofertadas para cada pólo, em turmas de 50 vagas e num mínimo de 30 vagas,
serão destinados à demanda de candidatos.
2.4.1 As vagas destinadas ao pólo que não forem providas por falta de candidatos classificados nos pólos
acima citados serão remanejadas para outro pólo, caso nele existam candidatos classificados fora do
limite de vagas, a critério da UnB.
2.4.2 Caso não seja possível promover na sua integralidade o remanejamento disposto no item 2.4.1, em
cada pólo, as vagas destinadas ao pólo que não forem providas por falta de candidatos classificados serão
remanejadas para a outra, caso nela existam candidatos classificados fora do limite de vagas, a critério da
UnB.
3 DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO
3.1 TAXA: R$ 70,00.
3.2 A inscrição deverá ser realizada no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/vestibular/adm-
eadnorte2006, solicitada no período entre 10 horas do dia 13 de novembro de 2006 e 23 horas 59
minutos do dia 22 de novembro de 2006, observado o horário oficial de Brasília/DF.
4 DA PROVA DE CONHECIMENTO

 2

4.1 A prova de conhecimento, obrigatória para todos os candidatos, será realizada no dia 17 de dezembro
de 2006, no turno da manhã, e terá a duração de 3 horas e 30 minutos, de acordo com o seguinte quadro.

PROVA DISCIPLINAS NÚMERO DE ITENS CARÁTER
(P1) Objetiva  Língua Portuguesa 40 ELIMINATÓRIO E
 Matemática 40 CLASSIFICATÓRIO
4.2 A prova objetiva será aplicada nas cidades-sede dos pólos relacionados no subitem 2.3 do edital de
abertura. O candidato realizará a prova, obrigatoriamente, na cidade-sede do pólo para o qual se
inscreveu.
5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1 O candidato deverá observar as disposições do extrato de edital publicado no Diário Oficial da União
e o Edital n.º 1/2006 – ADM-EAD/UnB – Região Norte, de 7 de novembro de 2006.
5.1.1 A íntegra do Edital n.º 1/2006 – ADM-EAD/UnB – Região Norte, de 7 de novembro de 2006, estará
disponível no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/vestibular/adm-eadnorte2006.

TIMOTHY MARTIN MULHOLLAND

Reitor da Universidade de Brasília